CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1020/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  à  presença  de  Vossa  Excelência
requerer, ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito do Município,
Renato Carvalho Fernandes, que seja encaminhado a Secretaria Competente, solicitar a instalação de um
banheiro público na Praça dos Ferroviários, Bairro Goiás.

O Patrimônio Histórico é um dos elementos da identidade de uma comunidade quanto aos
costumes, às características e ao comportamento das pessoas que fazem parte desta estrutura. Além
disso, também é um registro importante para a posterioridade. Destaca-se que, as praças públicas são
consideradas um tipo de “patrimônio cultural” dos brasileiros, pois grande parte da população já brincou
ao menos uma vez em alguma. Seja no interior do Brasil ou nos grandes centros urbanos, o fato é que as
famosas pracinhas são importantes para a vida em comunidade.

A praça é um importante espaço de convivência para a comunidade, onde ocorrem diversas
atividades de lazer, eventos, culturais e esportivos. No entanto, a ausência de um banheiro público tem
gerado  desconforto  para  os  frequentadores,  especialmente  para  as  famílias,  crianças  e  idosos  que
utilizam o espaço.

A instalação contribuirá para:

 Conforto e bem-estar: proporcionar um ambiente mais agradável para os usuários;
 Saúde pública: reduzir a possibilidade de situações constrangedoras e promover a higiene;
 Atração de eventos: facilitar a realização de eventos e atividades, atraindo mais visitantes para a

praça.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de Março de
2025.

_________________________________________

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 18/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19275

		2025-04-02T15:45:36-0300